
 

C O M U N E   di   B O V A L I N O 
CITTA' METROPOLITANA di REGGIO CALABRIA 

PIAZZA CAMILLO COSTANZO 
89034 - PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

C.F. 81000710806 P.I. 00928660802 
www.comune.bovalino.rc.it       e-mail tecnico.bovalino@asmepec.it  

Unità Operativa 
LL.PP. - Patrimonio - Attività Manutentiva - Servizi Ecologici e Ambientali 

DETERMINAZIONE n. 244 

 DEL  28/12/2018   - Reg. Gen. N. 523 
 

 

IL RESPONSABILE  
 
VISTO il D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000;  

VISTA la Legge dell’ 8/6/90 n° 142 e succ. modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 25 febbraio 1995, n° 77 e succ. modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.P.R. del 05.10.2010 n° 207 per le parti rimaste in vigore;  

VISTO il D.lgs n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 80 del 30/03/2017, adottata con i poteri del Consiglio 

Comunale con la quale è stato approvato il bilancio 2017;  

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 81 del 30/03/2017, adottata con i poteri della Giunta 

Municipale con la quale sono stati assegnati i capitoli di entrata e di uscita del bilancio 2017 affidati alla gestione dei 

responsabili dei servizi;  

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 16711 del 28.11.2018, con il quale è stata conferita la nomina del 
sottoscritto quale Responsabile dell’U.O. LL.PP – Attività Manutentiva - Patrimonio – Servizi Ecologici e 
Ambientali e dell’U.O. Urbanistica, Demanio, Protezione Civile e Servizi Cimiteriali legittimato pertanto ad 
emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dei lavori in oggetto è l’arch. Antonio Pelle, non 
sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di 
interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, al fine della proposta di adozione del presente atto; 
PREMESSO  
- che il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con decreto del 13/04/2018 ha 

ammesso le richieste di contributo di questo Ente per cinque opere pubbliche per un totale di € 4.625.000,00; 
- che all’ art. 3 del medesimo decreto, “Affidamento dei lavori e Monitoraggio degli interventi”, stabilisce che: il 

comune beneficiario del contributo, individuato ai sensi dell' articolo 2, è tenuto ad affidare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro otto mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto. 
In caso di inosservanza del predetto termine, il contributo è recuperato dal Ministero dell'interno, secondo le 
modalità di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

Oggetto 

Nomina Collaudatore Statico - Personale Dipendente Ing. Alessandro Candido per gli 
interventi finanziati a questo Ente dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze giusto decreto del 13/04/2018 per un totale di € 4.625.000,00 

come di seguito identificati:  

Intervento n° 03 - CUP :   C69H18000150001 

Intervento n° 04 - CUP:   C63J18000010001 

Intervento n° 05 – CUP:  C69H18000130001 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:tecnico.bovalino@asmepec.it


- che nello specifico sono stati finanziati n. 05 interventi, di cui per tre dei quali, come di seguito riportati vi è la 
necessità di nominare il collaudatore statico: 

n. INTERVENTO CUP IMPORTO RUP 

3 

Adeguamento strutturale e/o 
demolizione e ricostruzione 
dell'edificio comunale adibito a 
palestra della scuola secondaria 
di I grado istituto comprensivo di 
Bovalino sito in via XXIV maggio 

C69H18000150001 € 780.000,00 Arch. Antonio Pelle 

4 

Completamento ed adeguamento 
dei lavori eseguiti 
dell'ampliamento del cimitero 
nuovo comunale 

C63J18000010001 € 600.000,00 Arch. Antonio Pelle 

5 
Adeguamento scuola elementare 
Borgo nel comune di Bovalino  

C69H18000130001 € 250.000,00 Arch. Antonio Pelle 

CONSIDERATO che: 
 che con delibera di G.M. n. 291 del 13.12.2018 è stata approvata la progettazione definitiva-esecutiva 

dell’intervento n.03; 
 che con determinazione n. 227 del 13.12.2018 del Responsabile dell'U.O. Tecnico-Manutentiva è stato 

confermato RUP Arch. Pelle Antonio e approvato il progetto esecutivo e il relativo quadro economico 
dell’intervento n.03; 

 che con delibera di G.M. n. 286 dell’11.12.2018 è stata approvata la progettazione definitiva-esecutiva 
dell’intervento n.04; 

 che con determinazione n. 227 del 13.12.2018 del Responsabile dell'U.O. Tecnico-Manutentiva è stato 
confermato RUP Arch. Pelle Antonio e approvato il progetto esecutivo e il relativo quadro economico 
dell’intervento n.04; 

 che con delibera di G.M. n. 287 dell’11.12.2018 è stata approvata la progettazione definitiva-esecutiva 
dell’intervento n.05; 

 che con determinazione n. 227 del 13.12.2018 del Responsabile dell'U.O. Tecnico-Manutentiva è stato 
confermato RUP Arch. Pelle Antonio e approvato il progetto esecutivo e il relativo quadro economico 
dell’intervento n.05; 

DATO ATTO che: 
 al fine di procedere con l’iter previsto dalle normative vigenti, si rende necessario individuare un 

professionista munito di idoneo titolo di studio al quale affidare l’incarico di Collaudatore Statico degli 
interventi di cui sopra; 

 nella struttura organizzativa dell’Ente è presente un’idonea figura professionale per ricoprire tale incarico, 
nella persona dell’ing. Candido Alessandro; 

VERIFICATA la disponibilità del succitato professionista ad accettare l’incarico di che trattasi; 
RITENUTO OPPORTUNO, per le motivazioni di cui sopra, individuare e quindi nominare quale Collaudatore 
Statico degli interventi così come di seguito elencati: 

n. INTERVENTO CUP IMPORTO RUP COLL. STATICO 

3 

Adeguamento strutturale e/o 
demolizione e ricostruzione 
dell'edificio comunale adibito a 
palestra della scuola 
secondaria di I grado istituto 
comprensivo di Bovalino sito in 
via XXIV maggio 

C69H18000150001 € 780.000,00 Arch. Antonio Pelle Ing. Alessandro Candido 

4 

Completamento ed 
adeguamento dei lavori eseguiti 
dell'ampliamento del cimitero 
nuovo comunale 

C63J18000010001 € 600.000,00 Arch. Antonio Pelle Ing. Alessandro Candido 

5 
Adeguamento scuola 
elementare Borgo nel comune 
di Bovalino  

C69H18000130001 € 250.000,00 Arch. Antonio Pelle Ing. Alessandro Candido 



 
DATO ATTO ancora che il compenso spettante per tali prestazioni professionali sono ricomprese all’interno 
dei quadri economici di progetti alla voce incentivi per funzioni tecniche del personale dipendente secondo 
quanto disposto dall’art.113 del D.lgs 50/2016; 
VISTA la deliberazione CC n. 35 del 23/12/2017 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario ai sensi 
degli artt. 244-246 del D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO l’art. 250 del TUEL n. 267/2000 che al comma 1 recita: “Dalla data di deliberazione del dissesto 
finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261 l'ente locale 
non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente 
previste nell'ultimo bilancio approvato con riferimento all'esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate 
accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle 
rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi. L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e 
mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;  
VISTO il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma nel sistema di contabilità delle regioni e 
degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica;  
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  
RITENUTO quindi di dover provvedere in merito; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. parte applicabile; 

DETERMINA 

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. Di nominare quale Collaudatore Statico degli interventi così come di seguito elencati: 

n. INTERVENTO CUP IMPORTO RUP COLL. STATICO 

3 

Adeguamento strutturale e/o 
demolizione e ricostruzione 
dell'edificio comunale adibito a 
palestra della scuola 
secondaria di I grado istituto 
comprensivo di Bovalino sito in 
via XXIV maggio 

C69H18000150001 € 780.000,00 Arch. Antonio Pelle Ing. Alessandro Candido 

4 

Completamento ed 
adeguamento dei lavori eseguiti 
dell'ampliamento del cimitero 
nuovo comunale 

C63J18000010001 € 600.000,00 Arch. Antonio Pelle Ing. Alessandro Candido 

5 
Adeguamento scuola 
elementare Borgo nel comune 
di Bovalino  

C69H18000130001 € 250.000,00 Arch. Antonio Pelle Ing. Alessandro Candido 

3. Di dare atto che la spesa relativa alle prestazioni professionali riferite all’incarico di collaudatore statico 
per la realizzazione degli interventi in oggetto, trova copertura all’interno dei quadri economici dei singoli 
interventi di cui al presente atto alla voce incentivi per funzioni tecniche del personale dipendente 
secondo quanto disposto dall’art.113 del D.lgs 50/2016, facendo fronte con lo stanziamento concesso dal 
Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con decreto del 
13/04/2018 e previsto nel bilancio corrente, esercizio 2018 capitoli n.ri 12587-12586-12585 Cod. 01.06-
2.05.99.99.999; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 



5. Di dare atto, di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al presente atto 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6. Di trasmettere copia della presente all''Ufficio di ragioneria ai fini dell'apposizione del visto di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del D.lgs 267/2000; 
 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’albo Pretorio Comunale per la 
relativa pubblicazione, alla Giunta Comunale ed al Segretario Comunale. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
              f.to Arch. Antonio Pelle 

 
   Il Responsabile dell’U.O. 
   f.to Ing. Alessandro Candido 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 

 Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il parere previsto dall’art. 151 - comma 4 - della 
legge 18/08/2000, numero 267, il 28.12.2018; 

 Trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio il 08.01.2019; 

 Trasmessa al Segretario Generale il 08.01.2019; 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
VISTO EMESSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 151 - COMMA 4 - DELLA LEGGE 18 
AGOSTO 2000 NUMERO 267, AI FINI DELL’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA. 

BOVALINO 28.12.2018; 

Determina 244/2018 Nomina Collaudatore Statico - Personale Dipendente Ing. Alessandro Candido per gli interventi finanziati a 
questo Ente dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze giusto decreto del 13/04/2018 per un 
totale di € 4.625.000,00 come di seguito identificati:  
Intervento n° 03 - CUP :   C69H18000150001 
Intervento n° 04 - CUP:   C63J18000010001 
Intervento n° 05 – CUP:  C69H18000130001 

                                                             

                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dott. Bruno Chirchiglia 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI AVER PUBBLICATO ALL’ALBO 
PRETORIO DEL COMUNE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE PER QUINDICI 
GIORNI CONSECUTIVI DAL 08.01.2019 AL 23.01.2019; 

BOVALINO, 08.01.2019; 

IL MESSO COMUNALE 

Giuseppe Caminiti  



 
 

 

 Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il parere previsto dall’art. 151 - comma 4 - della 
legge 18/08/2000, numero 267, il 28.12.2018; 

 Trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio il 08.01.2019; 

 Trasmessa al Segretario Generale il 08.01.2019; 

 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

Bovalino, lì 08.01.2019; 

 

                                         

        Il Responsabile dell’U.O. 

   Ing. Alessandro Candido 

 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO EMESSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 151 - COMMA 4 - DELLA LEGGE 18 
AGOSTO 2000 NUMERO 267, AI FINI DELL’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA. 

BOVALINO 28.12.2018; 

Determina 244/2018 Nomina Collaudatore Statico - Personale Dipendente Ing. Alessandro Candido per gli interventi finanziati a 
questo Ente dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze giusto decreto del 13/04/2018 per un 
totale di € 4.625.000,00 come di seguito identificati:  
Intervento n° 03 - CUP :   C69H18000150001 
Intervento n° 04 - CUP:   C63J18000010001 
Intervento n° 05 – CUP:  C69H18000130001 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Dott. Bruno Chirchiglia 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI AVER PUBBLICATO ALL’ALBO 
PRETORIO DEL COMUNE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE PER QUINDICI 
GIORNI CONSECUTIVI DAL 08.01.2019 AL 23.01.2019.- 

BOVALINO, 08.01.2019; 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Giuseppe Caminiti 


